-------------------------------------------- ATA Nº 61/2024 ---------------------------------------------------------

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se na Sede da

CIMRL, sita no Edifício Maringá, n.º 221, Torre 2, 2.º andar, em Leiria a reunião ordinária do

CONSELHO INTERMUNICIPAL DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE LEIRIA (CIMRL),

tendo estado presentes os Excelentíssimos Senhores: -------------------------------------------------------

Presidente: ----------------------GONÇALO NUNO BÉRTOLO GORDALINA LOPES --------------------------

Vice-presidente: --------------- JOSÉ JORGE COUTO VALA -----------------------------------------------------

Vogais: --------------------------- ANTÓNIO JOSÉ VICENTE DOMINGUES -------------------------------------

--------------------------------------RAUL MIGUEL DE CASTRO------------------------------------------------------

--------------------------------------AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA ------------------------------------

--------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA LOPES ---------------------------------------------

--------------------------------------ISABEL MARIA RODRIGUES MARTO EM SUBSTITUIÇÃO DE PEDRO

ALEXANDRE ANTUNES FAUSTINO PIMPÃO DOS SANTOS ----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------**----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------- ABERTURA DA REUNIÃO ------------------------------------------------

Pelo Senhor Presidente, Gonçalo Nuno Gordalina Lopes, foi a reunião declarada aberta eram dez

horas e vinte minutos, sendo secretariada a ata e redigida sob coordenação de Paulo Santos,

Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, designado para o efeito. ---------------------------------

------------------------------------------------------------**---------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA -------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. INFORMAÇÕES -----------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1 Ata da última reunião / Tesouraria -------------------------------------------------------------------------

Distribuída a ata n.º 60, de 20 de maio de 2024/Tesouraria - Presente documento contabilístico

com quadro resumo diário da tesouraria da CIMRL---------------------------------------------------------- -

------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR OS DOCUMENTOS APRESENTADOS. -------------------------------------------

1.2 Comemorações Dia de Portugal | Ponto de Situação --------------------------------------------------

Presente informação oral sobre os últimos detalhes dos preparativos relativos às Comemorações

do Dia de Portugal. ------------------------------------------------------------------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ---------------------------------

1.3 Programa Entrega de Prémios BTL 2024 | Apresentação BTL 2025 – 6 de junho, 17 horas; -

Presente programa para entrega de Prémios BTL 2024 e lançamento da BTL 2025 numa

cerimónia que decorrerá no dia 06 de junho pelas 17:00 nas instalações da FIL. ---------------------

-------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, SENDO REPRESENTADO

PELO PRESIDENTE DA CIM E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO EXECUTIVO. --------------------------------

1.4 Protocolo com o Município de Pedrógão Grande – Contador de água Memorial; -------------

Presente minuta de protocolo a celebrar com o Município de Pedrogão Grande, tendo como

objeto a compensação de encargos com os consumos de água relativos ao Memorial. ------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR O PROTOCOLO PROPOSTO. MAIS DELIBEROU APROVAR A MINUTA

APRESENTADA E QUE A MESMA SEJA SUBSCRITA OU PELO SENHOR PRESIDENTE DA CIMRL OU

POR UM DOS SENHORES VICE-PRESIDENTES, OU AINDA POR MEMBRO DO SECRETARIADO

EXECUTIVO INTERMUNICIPAL COM PODERES DELEGADOS. ------------------------------------------------

1.5 Protocolo com a PSP – Comando Distrital de Leiria | Comemoração dos 150 anos. -----------

Presente minuta de protocolo a celebrar com o Comando Distrital de Leiria da PSP com o

propósito de, no âmbito das Comemorações dos 150 anos da PSP, se apoiar esta entidade, apoio

esse que se traduz na atribuição do montante de 48.940,76 € (quarenta e oito mil, novecentos e

quarenta euros, setenta e seis euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para a realização de

obras de conservação e melhoria em zonas de atendimento de público, nomeadamente no Páteo

Interior e Instalações Sanitárias de apoio ao Público, no edifício do Comando Distrital da Polícia

de Segurança Pública em Leiria. ---------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR O PROTOCOLO PROPOSTO. MAIS DELIBEROU APROVAR A MINUTA

APRESENTADA E QUE A MESMA SEJA SUBSCRITA OU PELO SENHOR PRESIDENTE DA CIMRL OU

POR UM DOS SENHORES VICE-PRESIDENTES, OU AINDA POR MEMBRO DO SECRETARIADO

EXECUTIVO INTERMUNICIPAL COM PODERES DELEGADOS. ------------------------------------------------

1.6 Nova Sede da CIM | Proposta de acordo com a Caixa de Leiria ---------------------------Presente

avaliação ao imóvel melhor identificado como «antiga sede da Caixa Agrícola de Leiria», que

corresponde ao prédio urbano, sito no n.º 33, da Avenida Combatentes da Grande Guerra, na

cidade de Leiria, artigo matricial n.º 11025, da União das Freguesias de Leiria, Pousos, Barreira e

Cortes, realizada pelo técnico habilitado, António Augusto Nogueira Narciso, Engenheiro Técnico

Civil e Perito Avaliador Judicial (Lista oficial do Ministério da Justiça) e PAI – Perito Avaliador de

Imóveis registo n.º PAI/2016/0510 (CMVM), que segundo critério técnico melhor fundamentado

no relatório de avaliação, fixa como valor justo e de mercado para o imóvel o valor de

1.680.000,00€ (um milhão e seiscentos e oitenta mil euros). Presente segunda avaliação ao

mesmo imóvel, realizada pelo técnico, António José Jesus Ferreira, Engenheiro Civil, OE – 79395

e OET – 1886, Avaliador certificado pela CMVM (PAI/2015/0074), que segundo critério melhor

descrito no relatório, fixa como valor indicativo para o imóvel de 1.525.000,00 € (um milhão,

quinhentos e vinte e cinco mil euros). ----------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR

UNANIMIDADE, CONCORDAR COM A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE AQUISIÇÃO ATÉ AO

MONTANTE MÁXIMO DAS AVALIAÇÕES REALIZADAS, NO VALOR DE 1.680.000,00€ (UM MILHÃO

E SEISCENTOS E OITENTA MIL EUROS),  COM PAGAMENTO FASEADO E A ACORDAR COM A

ENTIDADE CAIXA DE CRÉDITO DE LEIRIA, DELEGANDO NO PRESIDENTE DA CIM, VICE-

PRESIDENTES OU NO PRIMEIRO SECRETÁRIO EXECUTIVO A PRÁTICA DAS DILIGÊNCIAS

NECESSÁRIAS PARA A CONCRETIZAÇÃO DA FORMALIZAÇÃO DA AQUISIÇÃO DO IMÓVEL, PARA

FUTURA SEDE DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE LEIRIA. -----------------------------

-----------------------------------------------------**---------------------------------------------------------------------

2. UNIDADE DE GESTÃO DE PROJETOS FINANCIADOS POR FUNDOS COMUNITÁRIOS -------------

2.1 Programa Regional do Cento ----------------------------------------------------------------------------------

• Centro 2030 – Avisos ITI CIM [31/05/2024] -----------------------------------------------------------------

- CENTRO2030-2024-29| Ciclo Urbano da Água em Alta – (30.000.000,00€) -------------------------

- CENTRO2030-2024-28| Eficiência Energética na Administração Local – ITI CIM – CIM

(3.750.000,00€) --------------------------------------------------------------------------------------------------------

-CENTRO2030-2024-24| Ações Coletivas de Internacionalização – CIM (3.000.000,00€) ---------

Presente informação sobre a abertura dos avisos supra identificados. ----------------------------------

Alerta-se que no aviso relativo ao Círculo Urbano da Água em Alta deve ser respeitado, para já,

o Art.º 52 da portaria n.º 125/2024/1, de 1 de abril. ---------------------------------------------------------

O aviso da Eficiência Energética na Administração Local tem como destinatários tanto os

municípios como a CIM e a maturidade do projeto é bastante importante. ---------------------------

Proposta, relativamente ao Aviso relativo às Ações Coletivas de Internacionalização sugere-se

uma candidatura conjunta com a NERLEI. ----------------------------------------------------------------------

--------------O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ---------------------------------

2.2 PRR | AAC N.º 01/C21-i12/2024 Descarbonização dos transportes públicos – Submissão de

candidatura intermunicipal no valor de 2.280.000.00€, correspondendo a 5 + 1 viaturas, e 2

pontos de carregamento -----------------------------------------------------------------------------------------

Presente informação sobre a submissão da candidatura da CIMRL A 31.05.2024. --------------------

--------------O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------

-----------------------------------------------------**---------------------------------------------------------------------

3. UNIDADE ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO ------------------

3.1 Info 61/2024 - Sistema de Mobilidade da Região de Leiria – gratuitidade dos passes

escolares para jovens até aos 23 anos – Portaria nº 7-A/2024 de 5 de janeiro – implementação

da gratuitidade dos cartões de suporte”. -----------------------------------------------------------------------

Presente Info n.º 61/2024 a propor a medida de promoção do transporte público, e

complementar à portaria nº 7-A/2024, em que a CIMRL, ao abrigo das competências próprias e

das competências delegadas pelos municípios implemente, no Sistema de Mobilidade da Região

de Leiria a gratuitidade dos cartões de suporte dos beneficiários da portaria nº 7-A/2024, que

sejam requeridos a partir de 2024/07/01. -----------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR O TEOR DA INFO 61/2024, DELEGANDO NO 1º SECRETÁRIO-

EXECUTIVO A OPERACIONALIZAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DA MESMA JUNTO DOS

OPERADORES, ATÉ AO MONTANTE ESTIMADO DE 14 00,00€ (CATORZE MIL EUROS - VALOR

ANUAL), A FINANCIAR PELOS MUNICÍPIOS ATRAVÉS DE PROTOCOLO ESPECÍFICO. ------------------

3.2 Info 62/2024 - Aquisição de placa de sinalização informativa (EN 236-1) - Memorial em

Homenagem às Vítimas dos Incêndios Florestais em Portugal 2017 - Pobrais - Pedrogão Grande

Presente Info n.º 62/2024 a propor a aquisição de placa de sinalização informativa para colocar

na EN 236-1 a indicar o Memorial em Homenagem às Vítimas dos Incêndios Florestais em

Portugal 2017 - Pobrais - Pedrogão Grande. --------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR A AQUISIÇÃO DA PLACA. ----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------------

4. OUTROS ASSUNTOS -----------------------------------------------------------------------------------------------

4.1 Pedido reunião GT Rede de Arquivos da Região de Leiria ------------------------------------------

Presente documento – e-mail do GT da Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria, que

solicita autorização para reunir, no próximo dia 12 junho, entre as 10:00h e as 16:30h, na CIMRL.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR A REUNIÃO SOLICITADA. ----------------------------------------------------------

4.2 GT Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria -------------------------------------------

Presente pedido de apoio de transporte por parte da Coordenação da Rede Intermunicipal de

Arquivos da Região de Leiria para visita ao arquivo da RTP no dia 19 de junho para cerca de 15

técnicos arquivistas dos municípios da CIMRL e do IPL. -----------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE APROVAR QUE SE PROVIDENCIE O TRANSPORTE PARA O FIM SOLICITADO. ------

4.3 Constituição de grupo de trabalho para análise de viabilidade de criação, em Pombal, de

uma nova escola superior do Instituto Politécnico de Leiria – Ratificação da representação. –

Presente Despacho n.º 126/2024 do IPL cujo objeto é a constituição de grupo de trabalho para

análise de viabilidade de criação, em Pombal, de uma nova escola superior do Instituto

Politécnico de Leiria, que deve integrar também um representante da CIMRL. -----------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE QUE A CIMRL SE FAÇA REPRESENTAR NO GRUPO DE TRABALHO PELO SENHOR

1º SECRETÁRIO EXECUTIVO. ----------------------------------------------------------------------------------------

4.4 Audiência com membros do Governo. --------------------------------------------------------------------

Presente informação sobre pedidos de agendamento a diversos membros do governo para

efeitos de discussão de medidas de compensação e contrapartidas à construção do aeroporto

em Alcochete, sendo que até ao momento só se encontra agendada com o Dr. Miguel Pinto Luz

Ministro das Infraestruturas e Habitação. -----------------------------------------------------------------------

Ponto incluído por vontade expressa e unanime dos presentes: ----------------------------------------

Presente proposta de oferta de transporte por parte de um dos municípios para a missão

empreendedora professores e jovens embaixadores para uma viagem a Oeiras/Cascais no dia 14

de junho para 40 participantes previstos. -------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E O MUNICÍPIO DE POMBAL

DISPONIBILIZOU-SE PARA FACULTAR O TRANSPORTE SOLICITADO. --------------------------------------

----------------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------------

--------------------------------------------APROVAÇÃO DA ATA ----------------------------------------------------

Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, do

estipulado nos n.ºs 4 e 6, do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo, foi a

presente ata aprovada em minuta por unanimidade dos presentes e para efeitos de execução

imediata. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------------

--------------------------------------------ENCERRAMENTO-----------------------------------------------------------

E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião, eram

treze horas e dez minutos mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a presente ata que

eu, Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos, designado para o efeito, coordenei e subscrevo. -----

Leiria, aos 04/06/2024. ----------------------------------------------------------------------------------------------

O Primeiro Secretário Executivo

_________________________________________
(PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS)

		2024-06-21T13:46:39+0100
	PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS